4) = Ps.-Seneca (Martinus Dumiensis) de formula honestae vitae II 4

prudentis proprium est examinare consilia et non cito facili credulitate ad falsa prolabi.

5) = Terentius Adelph. 386 sqq.

istuc est sapere, non quod ante pedes modo st videre, sed etiam illa quae futura sunt prospicere.

Vinc.: istuc] istud (= Sp. h. V 73) || non modo quod ante pedes (metri compages servat Sp. h.; aliter Buriaeus p. 344: istud est sapere, non solum quod ante pedes modo est videre, sed etiam ea quae futura sunt prospicere).

6) = Publilius Syrus 123 (Scaen. vol. II p. 320 Rabb.
discipulus est prioris posterior dies.

Vinc.: discipulus—prioris] legitur, quod discipulus prioris est cf. Č. Mus. fil. vol. VI p. 408.

7) = Ovidius Trist. II 266
nil prodest, quod non laedere possit idem.

8) = 'Caecilius Balbus' Paris. p. 41 n. 41 (inter Socratis dicta)

orientē sole consilium, occidente convivium cogitato.

Vinc.: cogitato] recurrit Sp. d. IV 96 (= n. 51 infra) et Sp. h. III 58, attamen interpres lectionem 'cogitator' reddere videtur, quae etiam apud Burlaeum cap. XXX p. 126 varietate 'cogitandum' significatur cf. insuper Seneca Epist. LXXI 1 consilium nasci sub diem debet. (Alii noctem consiliis maxime inservire putarunt cf. ad context. Graec. n. 51 cl. Onosandro de imper. offic. I 4 ἐν νυκτὶ γαρ ὡς τὰ πολλὰ ψυχῆς ἡρεμούσης στρατηγοῦ γνώμῃ τελειοῦται).

9) = Dionysius Cato Dist. I 18, 1

cum fueris felix, quae sunt adversa, caveto.

10) = Ovidius A. A. I 84

qui que aliis cavit, non cavet ipse sibi.

Vinc.: cavit] cavet (contra metri leges; recta scriptura occurrit Sp. h. VI 111).

11) = Claudianus de laud. Stilich. II 326 sq.

plus est servasse repertum
quam quae sisse novum.

Vinc.: repertum] quae situm (fortasse propter Claudian. in Rufin. II 50 sq. im̄perium tanto **quaesitum** sanguine, tanto **servatum**). Mendum repetit Sp. h. XVII 101, in contextu Graeco (τὰ ὕπτα) pluralis numerus innui videtur, quocum cf. Ovidius A. A. II 13 non minor est virtus quam quaerere **parta** tueri, — Poet. Lat. Min. vol. III p. 238 (Baerens) v. 32 acrius ad petimus nova quam iam **parta** tenemus, — Sallustius Iug. XXXI 17 maius dedecus est **parta** amittere quam omnino non paravisse.

12) Anonymus (ap. Vincent.)

spernere mundum, spernere nullum, spernere
sese,
spernere se sperni, quattuor haec bona sunt.

Vinc. lemma 'versificator' et hic et V 130 adponit; eadem ratione n. 67 auctor designatur, ubi itidem disticha comparent; hexametri 'versificatori' tribuuntur IV 126. 145 et V 113:

- a) Vir bone quid curas res viles, res perituras,
 nil profecturas, damno quandoque futuras?
 Nemo diu mansit in culmine, sed citot transit.
 Est brevis atque levis in mundo gloria
 quaevis;
 qui fuit hic imus, illic erit ordine primus.
 Quid lucri refert, qui mundo totus inhaeret?
- b) Cur homo, qui cinis es, per avaritiam
 sepelis aes?
 Heri cur heros, aeris qui non eris haeres?
 Quando sepultus eris, quicunque sepultor
 es aeris,
 dici saepe putes, tu qui sub marmore putes!
 non hodie quod heri, novus haeres imperat
 aeri.
- c) Ne sis securus hodie vel cras moriturus.
 Intus sive foris est plurima causa timoris.
 Cunctis sis horis hominis memor interioris.⁵⁾

13) = Cassiodorus Var. I Ep. 13 (Patr. Lat. vol. LXIX p. 518 A)

animus enim dolosus non arbitrium se-
 quitur imperantis, sed suas potius ex-
 plicat voluntates.

Vinc.: enim om. || arbitrium sequitur imperantis]
 sequitur imperantis arbitrium (nec tamen Sp.
 h. XXI 49) || potius om. (exhibit Sp. h.)

14) = Horatius Carm. III 2, 13

dulce et decorum est pro patria mori.

15) = Valerius Maximus V 1 Ext. 2

qui (scil. Pisistratus, Atheniensium tyran-
 nus, quae lectio pro 'qui' comparet in epitoma
 Guelferbytana I), cum adolescens quidam
 amore filiae eius virginis accensus in
 publico obviam sibi factam osculatus
 esset, hortante uxore, ut ab eo capitale
 supplicium sumeret, respondit: 'si eos,
 qui nos amant, interficiemus, quid his
 faciemus, quibus odio sumus?'

⁵⁾ Similes versus de contemptu mundi et vanitate vitae hu-
 manae condiderunt S. Columbanus (Patr. Lat. vol. LXXX p. 285 sqq.),
 S. Anselmus (ibid. vol. CLVIII p. 687 sqq.), S. Bernardus (ibid. vol.
 CLXXXIV p. 1307 sqq.).

Vinc.: Atheniensium] Athenensis || interficie-
mus] occiderimus (interficiimus Sp. h. III 18
cum Γ aliusque Valerii libris cf. Kempfius p. 389).

16) = Ps.-Seneca de moribus 34

pacem habebis cum hominibus, cum vitiis
bellum.

Vinc.: habebis] habeto (etiam Sp. h. VIII 102; cf.
Publil. Syr. Append. 45 p. 368 Ribb.).

17) = Fulgentius Mythol. II 7 p. 676 (Mythogr. Lat.
ed. Staveren)

sapientes viri maiorem cum vitiis quam
cum inimicis pugnam gerunt.

18) = Seneca de benef. VI 3, 4

(istud quod suspicis, quo te divitem ac
potentem putas,) quamdiu possides, sub
nomine sordido iacet: domus est, servus
est, nummi sunt: cum donasti, benefi-
cium est.

Vinc.: (istud quod suspicis) illud || divitem ac
potentem] divitem) || nomine sordido] sordido
nomine || cum] cum autem. — Quae lectionis discre-
pantiae recurrunt in Sp. h. VIII 108.

19) = Seneca Phaedr. 593 sq.

intrepida constent verba: qui timide rogat
docet negare.

Vinc.: intrepida] rogantis autem intrepida || qui]
nam qui. — Metri rationes observat Sp. h. VIII 114.

20) = Publilius Syrus 233 p. 330

ingénuitatem laédas, cum indignum roges.

Vinc.: laédas, cum] laedit, qui || roges] rogit. Quo-
cum contextu interpres Graecus vocem εὐεργέτημα con-
iunxit, videlicet ad dictum, quod apud Vincentium se-
quitur, delapsus: **beneficium** vero dat is, qui celeriter
dat (Publil. Syr. 235). Ambigi vero potest, utrum in-
dignum pro masculino habuerit (cf. Friedrich ad Publil.
J 4 p. 170 cl. H 29) an phrasin indignum benefi-
cium significaverit, de qua cf. Cicero Lael. XX 76
atque in omni re considerandum est, et quid
postules ab amico et quid patiare a te impe-
trari, XIII 44 (cl. Donato ad Terent. Andr. 544) haec

igitur lex amicitiae sanciatur, ut ab amicis
honesta petamus, Dionysius Cato Dist. I 31, 1 quod
iustum est petito vel quod videatur **honestum**.

21) = Seneca de benef. II 11, 2

qui dedit beneficium taceat, narret qui
 accepit.

Vinc.: qui—taceat] taceat qui beneficium dedit
 (= Sp. d. IV 50 et Sp. h. VIII 107).

22) = Seneca de benef. III 15, 4

qui dat beneficia deos imitatur, qui repe-
 tit feneratores.

Vinc.: (= Sp. h. VIII 108): deos] deum || feneratores]
 foenerator est, quae varietas memoratu digna est;⁶⁾
 de forma deum cf. Senecae Monit. n. 10 p. 18 Woelf-
 fin (de mor. 47) quid est beneficia dare? imitari
deum cum notis nostris ad Gnomol. Vatic. 53 ('Wiener
 Studien' vol. IX — 1887 — p. 199 sqq.) et Haas, de L.
 Annaei Senecae philosophi monitis (Monach. 1878) p. 37.

23) = Seneca de benef. IV 40, 5

qui nimis cupid solvere, invitus debet, qui
 invitus debet, ingratus est.

Vinc. (= Sp. hist. VIII 108): nimis] nimis cito || cupid
 solvere] solvere cupid || qui] et qui.

24) = Seneca Epist. LXXXI 18

ingratus est, qui beneficium reddit sine
 usura.

25) = Seneca Epist. LXXXI 14⁷⁾

saepe quod datur exiguum est, quod sequi-
 tur ex eo, magnum.

26) = Terentius Adelph. 216

pecúniam in locó neglegere máximum
 interdúmst lucrum.

⁶⁾ Cf. Rossbach, Symbolae ad Senecae filii libros recensendos et emendandos (Vratisl. 1887) p. 3 n. 10: 'plurima in eius spe-
 culis ex omnibus Senecae libris excerpta sunt, sed praeter naturales quaestiones nondum ita ut par-
 est a viris eruditis exhibita'.

⁷⁾ Etiam Sp. h. VIII 134 n. 24 (Epist. LXXXI § 18) ante n. 25
 (§ 14) conlocatur.

Vinc. (sub Senecae nomine; at cf. Sp. d. IV 246 et Sp. h. V 73): neglegere] negligere.

27) = Seneca Epist. LXXXI 28

quaeris, quid sit, quod oblivionem nobis acceptorum faciat? cupiditas accipendorum.

Vinc. (= Sp. h. VIII 134): quid—faciat] quid nobis faciat oblivionem acceptorum.

28) = Seneca Controv. VII 5

nihil est puerō teste certius; nam ad eos annos pervenit, ut intelligat, et non ad eos, quibus fingat.

Vinc.: nam] nam et (= Sp. d. V 12 <sive n. 87 infra> et Sp. h. VIII 112).

29) = Cicero de Leg. III. 2, 5

qui modeste paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse.

Vinc.: qui—esse] qui aliquando imperare dignus esset (= Sp. d. IV 40 et Sp. h. VI 28, quo loco praeterea 'quod' pro 'qui' legitur), quemadmodum etiam nonnulli codices deterioris notae apud Ciceronem exhibent. Interpres ex suo 'alii' (ἄλλοι) expressit, attamen 'aliquando' ipsius Ciceronis verba nostrae sententiae et praemissa (qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est) et subiuncta (itaque oportet et eum qui paret sperare se aliquo tempore imperaturum et illum qui imperat cogitare brevi tempore sibi esse parendum) vindicant.

30) = Quintilianus Inst. Orat. IV 1, 12

(sed ego cum auctoritate summorum oratorum magis ducor, tum pertinere ad causam puto, quidquid addicentem pertinet,) cum sit naturale, ut iudices iis, quos libenter audiunt, etiam facilius credant.

Vinc. (= Sp. h. IX 122): cūm sit naturale] naturale est (ad loci communis normam) || iis] his (quam scripturam Quintiliani liber Ambrosianus firmat) || etiam facilius] facilius etiam.

31) = Claudianus de consul. Mall. Theod. 227 sqq.

dis proximus ille est,
quem ratio, non ira movet; qui, facta re-
consilio punire potest. [pendens,

Vinc. (= Sp. h. XVII 101): dis] diis || (qui] quae Sp. h. perperam). Locum non bene intellexit versionis Graecae auctor!

32) = Symmachus Epist. II 29 (Patr. Lat. vol. XVIII p. 185 C)

pro optimis viris quisquis intervenit, non
magis illorum videtur iuvare commodum,
quam suum commendare iudicium.

33) = Publilius Syrus 257 p. 333

iudex damnatur, cum nocens absolvitur.

34) = Ps.-Seneca de moribus 111

alteri semper ignoscito, tibi ipsi numquam.

35) = Seneca de clem. I 2, 2

tam omnibus ignoscere crudelitas est
quam nulli.

36) = Ovidius Am. III 4, 43 sq.

si sapis, indulge dominae, (vultusque
severos
exue,) nec rigidi iura tuere viri.

Vinc.: exue] erue (nec tamen Sp. h. VI 110). Sententiam in arctum coëgit interpres.

37) = Seneca Troad. 291

qui non vetat peccare, cum possit. iubet.

38) = Seneca de remed. fortuit. II 3 (sive Publil. Syr. Append. 100 p. 373)

stultum est timere, quod vitare non possis.

Vinc. et hic et Sp. d. V 114 nec non Sp. h. VIII 109 Sencae contextum (= Ps.-Seneca de mor. 39) servat (vitare non possis] vitari non potest Publil.), quamquam voce 'morieris' ex praecepti communis ratione caret, quae quidem apud Senecam gnomae nostrae praemittatur.

39) = Cicero pro Marcello IV 12

ipsam victoriam viciisse videris, cum ea,
quae illa erat adepta, victis remisisti.

Vinc. colorem gnomicum inlatus eo adductus est, ut et hic et Sp. h. VI 30 contextum ita commutaret: ipsam victoriam viciſſe videtur, qui ea, quae illa adepta est, victis remisit.

40) = Ovidius Metam. X 544

in audaces non est audacia tuta.

41) = Ovidius Metam. X 586

audentes deus ipse iuvat.

42) = Publius Syrus 209 p. 328

honesta turpitudo est pro causa bona.

Vinc. est — bona] est mori pro bona causa cf. Friedrich ad Publil. H 5 p. 161 sq.

43) = Seneca Epist. LXXI 7

Socrates (qui totam philosophiam revocavit ad mores et hanc summam dixit esse sapientiam, bona malaque distinguere, 'sequere' inquit 'illos, si quid apud te habeo actoritatis, ut sis beatus, et te alicui stultum videri sine;) quisquis volet, tibi contumeliam faciat et iniuriam, tu tamen nihil patieris, si modo tecum erit virtus.

Vinc. (= Sp. h. III 58): Socrates — sine] dicebat autem Socrates || quisquis] quisque (neque aliter optimi Senecae libri praebent; 'quisquis' ex interpolatis codicibus post alios recepit Hense vol. III — L. 1898 — p. 230, 16) || tu om. (non Sp. h., ubi 'faciet' pro 'faciat' legitur).

44) = Sidonius Apollinaris Epist. III 7 (Patr. Lat. vol. LVIII p. 500 C)

garrulo non respondere convicium est.

Vinc. (= Sp. d. IV 170 et 172) adgnoscit particulam 'non' prave ab interprete omissam (convicium] vitium IV 172).

45) = Seneca Epist. XXVIII 2

querenti cuidam Socrates ait: quid miraris nihil tibi peregrinationes prodesse, cum te circumferas.

Vinc. querenti — ait] Socrates quaerenticiuidam, cur mutatio locorum nihil sibi prodesset ad

depositionem vitiorum, ait. Scilicet in Vincentii excerpto (= Sp. h. III 58) praeterea Epist. CIV 7 respicitur: Socraten querenti cuidam, quod nihil sibi peregrinationes profuissent, respondisse ferunt: non immerito hoc tibi evenit: tecum enim peregrinabaris.

46) = Seneca Epist. XXIV 17

pauper fiam: inter plures ero. exul fiam:
ibi me natum putabo, quo mittar; alliga-
bor: quid enim? nunc solutus sum? ad hoc
me natura grave corporis mei pondus ad-
strinxit. moriar: hoc dicis, desinam aegro-
tare posse, desinam alligari posse, desi-
nam mori posse.

Vinc. (= Sp. h. VIII 123, ubi contextus purior comparet):
ibi me natum] ubi me notum (at cf. γεννητόν με
ἐξεισεις et Sp. h.) || quo mittar om. || solutus] soli-
citus (non Sp. h.; cf. λέλυμα;) || grave—pondus
gravi—pondere (non Sp. h.; adgnoscit interpres:
βαρεῖ—δύχει;) || adstrinxit] astrinxit || hoc dicis om.
|| desinam alligari posse, desinam mori posse]
alligari posse, mori posse (quae varietas ineptam
interpretis versionem procreavit; genuinam sententiam
repetit Sp. h.).

47) cf. Seneca Epist. XI 1 verecundiam, bonum
in adulescente signum, vix potuit ex-
cutere.

Vinc. locum communem: verecundia in adolescen-
tia bonum signum est suppeditat, qui ad Senecæ
textum magis se applicat Sp. d. V 13 et Sp. h. VIII
118: verecundia bonum in adulescente sig-
num est.

48) = Seneca Phaedr. 876

alium silere quod voles primus sile.

Vinc.: voles] vis (= Sp. d. IV 170, nec tamen Sp. h.
VIII 114). — Versio Graeca lectionem ‘quom’ (quoniam,
cum) pro ‘quod’ innuere videtur, sed ἀλλοι ante σιγᾶν
procul dubio librarii culpa excidit.

49) = Hieronymus Comment. in Eccles. (Patr. Lat. vol.
XXIII) p. 1037 B (ad verba: tempus tacendi
et tempus loquendi: III 7)

Pythagoricos reor, quorum disciplina est tacere per quinquennium et postea eruditos loqui, hinc originem sui traxisse decreti.

Vinc. (= Sp. d. IV 92. 170, Sp. h. III 26): Pythagoricos reor, quorum Pythagoreorum ex sententiae communis ratione, qua ductus Vincentius etiam particulam: hinc originem sui traxisse decreti neglexit || (postea] post Sp. h. III 26). — Interpretis semidocti sedulitas *τριπλίαν* pro lectione ‘quinquennium’ (= πεντετάχυ) invexit, quae quidem omni suspicione vacet cf. Plutarchus de curios. 9 p. 519 C, Lucianus Hermot. 48, Vit. auct. 3, Laertius Diogenes VIII 1, 10, Philostratus Vit. Apollon. I 14, 2 (cll. 1, 2 et Suid. s. v. Ἀπολλώνιος Τυχεύς), Clemens Alexandrinus Strom. V 11 p. 686 Pott. (Patr. Gr. vol. IX p. 101 B), Jamblichus de vit. Pythag. XVII 72, 74, IX 90, Eusebius Hist. Eccl. IV 7 (Patr. Gr. vol. XX p. 317 B), Epiphanius in Dielsii Doxographis p. 587, 7 et 590, 13, Simplicius ad Epictet. Enchir. XXXIII 2, Procopius Epist. CLVII p. 595 Herch., Joannes Philoponus in Aristotel. de anim. (Commentar. in Aristotel. ed. Acad. Berol. vol. XV) p. 117, 5 sqq. (Hayduck), Tzetzes Chil. VIII 280, — Seneca Epist. LII 10, Sidonius Apollinaris carm. XV (Patr. Lat. vol. LVIII p. 713 C), Servius ad Vergil. Aen. X 564. Eodem spectant ἔτη πολλὰ apud Jamblichum XVI 68, XXXII 225 et πολυετής αὐτὴν apud Joannem Hierosolymitanum Vit. Joann. Damasc. XXIV (Patr. Gr. vol. XCIV p. 465 A), annique silentes' apud Claudianum de Mallii Theod. cons. 157, quamquam alii traditionem paululum inflectunt cf. Taurus apud Gellium N. A. I 9, 3 sqq. tum qui exploratus ab eo idoneusque fuerat, recipi in disciplinam statim iubebat et tempus certum tacere, non omnes idem, sed alios aliud tempus pro aestimato capti solleteriae. Is autem qui tacebat quae dicebantur ab aliis audiebat, neque percontari si parum intellexerat neque commentari quae audierat faserat; sed non minus quisquam tacuit quam **biennium** et Apuleius Flor. II 15 non in totum aevum tamen vocem desuescebant nec omnes pari tempore elingues magistrum sectabantur, sed gravioribus viris **brevi spatio** satis videbatur taciturnitas modificata; loquaciores enim vero ferme **in quinquennium** velut exilio

vocis puniebantur. Mire tamen cum interprete Graeco concordat Hippolytus Philosophom. I 2 ap. Dielium, Doxogr. p. 558, 3 sq. (Patr. Gr. vol. XVI p. 3025) καὶ ὑπέμενε σωπῶν ὅτε μὲν ἔτη τρία ὅτε δὲ πέντε καὶ μαγθάγων.

50) = Sallustius Catil. I 2

et priusquam incipias consulto et ubi consulueris mature facto opus est.

Vinc. (= IV 26, V 19. 24, Sp. h. VI 33): et om. || (et priusquam] prius autem quam Sp. d. V 24) || et] at (= IV 26, V 24, om. V 19 et Sp. h.) || mature facto opus est] mature opus facto est(mature opus est facto IV 26, V 19. 24, Sp. h.)